

公司代码：600517

公司简称：置信电气

上海置信电气股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
王剑波	董事	工作原因	谭真勇
杨骥珉	董事	个人原因	宋云翔

1.3 公司负责人谭真勇、主管会计工作负责人车雪梅及会计机构负责人（会计主管人员）何克飞保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	35,001,465,829.39	32,989,045,468.50	8,673,923,928.89	6.10
归属于上市公司股东的净资产	14,180,718,646.57	13,907,158,556.50	3,423,905,940.31	1.97
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期 增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	1,395,779,806.34	1,150,751,151.90	-387,385,197.83	21.29
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期 增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	305,569,445.46	1,061,703,406.89	1,060,853,388.11	-71.22
利息收入	137,656,889.12	131,822,380.81		4.43
手续费及佣金收入	530,728,157.03	378,444,415.57		40.24
归属于上市公司股东的净利润	241,428,009.63	288,899,791.30	2,999,235.97	-16.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	179,958,907.91	-37,348,673.53	-37,348,673.53	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.20	0.09	减少 0.48 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	0.002	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	0.002	-18.18

报告期内，公司获得中国证监会《关于核准上海置信电气股份有限公司向国网英大国际控股集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2020]180号），并于2020

年 2 月向国网英大国际控股集团有限公司发行 3,177,856,341 股股份、向中国电力财务有限公司发行 406,352,860 股股份、向济南市能源投资有限责任公司发行 115,640,096 股股份、向国网上海市电力公司发行 101,419,669 股股份、向国网新源控股有限公司发行 71,339,437 股股份、向深圳国能国际商贸有限公司发行 61,827,512 股股份、向湘财证券股份有限公司发行 10,490,830 股股份、向深圳市国有免税商品（集团）有限公司发行 10,490,830 股股份，购买其持有的英大证券有限责任公司（英大证券）96.67%、英大国际信托有限责任公司（英大信托）73.49% 股权。因本次交易合并为同一控制下企业合并，为此公司根据《企业会计准则》“同一控制下企业合并的处理”相关要求对财务报表进行了追溯调整，上表中本报告期期初数及同期数为含公司控股子公司英大证券和英大信托的报表合并数据。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-136,246.51	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,132,588.66	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	17,866,225.21	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	52,337,952.55	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,529,390.90	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-593,001.73	
所得税影响额	-14,609,025.56	

合计	61,469,101.72
----	---------------

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

报告期末，公司结算备付金为1,149,020,182.51元，较期初增长49.21%，主要是本期客户存入款项增加所致。

报告期末，公司预付款项为186,514,166.64元，较期初增长56.71%，主要是本期预付原材料货款增加所致。

报告期末，公司其他应收款为366,764,752.02元，较期初增长89.94%，主要是本期证券业务应收交易清算款项增加所致。

报告期末，公司买入返售金融资产为743,064,384.46元，较期初增长73.11%，主要是本期债券回购业务规模上升所致。

报告期末，公司拆入资金为1,255,537,777.77元，较期初增长127.76%，主要是本期银行间拆入资金和转融通拆入资金增加所致。

报告期末，公司应付票据为478,987,917.93元，较期初下降36.67%，主要是本期票据到期兑付所致。

报告期末，公司合同负债为258,490,078.21元，较期初增长32.26%，主要是本期项目预收款项增加所致。

报告期末，公司卖出回购金融资产款为3,811,548,083.76元，较期初增长44.67%，主要是本期债券回购业务规模上升所致。

报告期末，公司其他流动负债为996,057,188.52元，较期初增长421.91%，主要是本期发行短期收益凭证及次级债增加所致。

报告期末，公司应付债券为514,431,300.00元，较期初下降74.63%，主要是本期归还长期次级债所致。

报告期末，公司实收资本为5,311,585,398.00元，较期初增长291.66%，主要是本期发行股份收购英大证券和英大信托所致。

报告期末，公司资本公积为3,825,356,829.03元，较期初下降50.84%，主要是本期发行股份合并报表账务处理所致。

报告期末，公司其他综合收益为-4,404,009.75元，较期初增加32,132,080.44元，主要是本期金融工具公允价值变动所致。

报告期末，公司营业收入为305,569,445.46元，较上年同期下降71.22%，主要是本期合同产品履约较少所致。

报告期末，公司手续费及佣金收入为530,728,157.03元，较上年同期增长40.24%，主要是本期受托管理信托资产规模较去年同期增加所致。

报告期末，公司营业成本为300,916,202.19元，较上年同期下降67.60%，主要是本期合同产品履约较少所致。

报告期末，公司销售费用为153,435,786.99元，较上年同期下降32.79%，主要是本期业务开展较少所致。

报告期末，公司研发费用为6,721,795.21元，较上年同期下降67.88%，主要是本期业务开展较少所致。

报告期末，公司财务费用为7,855,795.65元，较上年同期下降32.17%，主要是本期外部借款利息减少所致。

报告期末，公司其他收益为9,142,715.86元，较上年同期增长159.39%，主要是本期政府补助较上年同期增加所致。

报告期末，公司汇兑收益为1,556,825.20元，比上年同期增加3,142,661.79元，主要是外币汇率波动所致。

报告期末，公司公允价值变动收益为-26,455,992.77元，比上年同期减少198,032,937.72元，主要是本期金融资产价格波动所致。

报告期末，公司信用减值损失为39,464,926.65元，较上年同期增长193.53%，主要是本期坏账计提增加所致。

报告期末，公司营业外收入为88,116.68元，较上年同期下降90.59%，主要是上年同期收到物流赔偿金所致。

报告期末，公司营业外支出为2,664,556.40元，较上年同期增长200.14%，主要是本期非经常性支出较上期增加所致。

报告期末，公司投资活动产生的现金流量净额为-117,329,626.92元，比上年同期增加136,081,736.76元，主要是本期收回投资较上年同期增加所致。

报告期末，公司筹资活动产生的现金流量净额为-575,741,735.56元，比上年同期减少782,382,863.56元，主要是本期偿还债务较上年同期增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司获得中国证监会《关于核准上海置信电气股份有限公司向国网英大国际控股集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2020]180号）。2月28日，公司完成发行股份登记，总股本变更为531,158.5398万股，英大国际控股集团有限公司持有公司59.83%股权，成为公司控股股东。

详见公司在上海证券交易所网站披露的本次重大资产重组相关公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司间接控股股东国家电网有限公司、股东国网电力科学研究院有限公司在2013年及2015年重大资产重组过程中所作出的相关承诺，已在公司2019年年度报告中详实披露，请查阅2020年4月29日公司在上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)披露的2019年年度报告中“重要事项”部分。

报告期内，尚处于承诺期限的相关承诺仍在严格履行中。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海置信电气股份有限公司
法定代表人	谭真勇
日期	2020年4月27日